C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.511-A DE 2013

Altera o inciso IV do caput do art.
5º da Lei nº 7.827, de 27 de
setembro de 1989, para modificar a
definição de semiárido.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o inciso IV do caput  do

art. 5º da Lei nº 7.827, de 27 de setembro de 1989, para

modificar a definição de semiárido.

Art. 2º O inciso IV do caput do art. 5º da Lei nº

7.827, de 27 de setembro de 1989, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 5º ................................

 .....................................................

IV – semiárido a região natural inserida

na área de atuação da Superintendência de

Desenvolvimento do Nordeste (Sudene), definida em

portaria dessa autarquia, que incluirá os

municípios do norte do Estado do Espírito Santo e

áreas com precipitação pluviométrica média anual

inferior a 1.100 milímetros (isoieta de 1.100

mm).”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado CHICO ALENCAR

                                                                    2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Relator